MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 72 andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFiCIO SEI N2 5833/2023/MPO

Brasilia, 18 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia a Senhora

Senadora DANIELLA RIBEIRO

Presidente da Comissao Mista de Planos, Orcamentos Publicos e Fiscalizagao - CMO
Congresso Nacional - Anexo Luis Eduardo Magalhdes (Anexo Il), Ala "C", Sala 12, Térreo
70160-900 Brasilia, DF

sen.daniellaribeiro@ senado.leg.br / cmo.decom@ camara.leg.br

Com cépia

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Congresso Nacional
Praca dos Trés Poderes

70165-900 — Brasilia — DF
sen.rodrigopacheco@ senado.leg.br

Assunto: Alteragdo do PLN n° 29/2023

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 10080.101841/2023-49.

Senhora Presidente,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia, em anexo, proposta de alteracdo do PLN n2 29, de 2023, que
“Estima a receita e fixa a despesa da Unido para o exercicio financeiro de 2024.”, encaminhado ao
Congresso Nacional por meio da Mensagem n° 433, de 31 de agosto de 2023.

2. A alteracdo em tela tem por objetivo ajustar, na proposta inicial do referido PLN, os itens
solicitados nos documentos abaixo elencados, que seguem anexos ao presente expediente:

a) Oficio 1988/2023/GPR, de 22 de novembro de 2023 (38992847):

- no Orgdo: 16000 — Justica do Distrito Federal e dos Territérios, Unidade Orgamentaria:
16101 — Tribunal de Justica do Distrito Federal, a inclusdo da acdo “216H - Ajuda de Custo para Moradia ou
Auxilio-Moradia a Agentes Publicos”, com cancelamento de recursos da acdo “4234- Apreciacdo e
Julgamento de Causas no Distrito Federal”;

b) Oficio SEI n? 64242/2023/MF, de 12 de dezembro de 2023 (38993013):



- no Orgdo: 25000 - Ministério da Fazenda, Unidade Orgamentdria: 25103 - Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil a inclusdo da acdo orcamentdria “O0W3 - Contribuicdo Voluntaria ao
Centro Interamericano de Administracdes Tributarias (CIAT) para a realizacdo no Brasil da 582 Assembleia
Geral de Representantes”, cujo valor sera compensado pela reducdo da acdo “2000 - Administracdo da
Unidade”;

c) Oficio SEI n® 145731/2023/MGlI, de 4 de dezembro de 2023 (38993045):

- no Orgdo: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servigos,
Unidade Orgamentdria: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servicos -
Administracdo Direta, inclusdo da a¢do orcamentaria “O0W4 - Contribuicdo Voluntaria a Organizacdo dos
Estados |bero-americanos para a Educacdo, a Ciéncia e a Cultura (OEl) para Realizacdo de Atividades de
Promogdo do Desenvolvimento da Micro e Pequenas Empresa e do Microempreendedor Individual — MEI”;
e

- no Orgdo: 71000 — Encargos Financeiros da Unido, Unidade Or¢amentaria: 71101 -
Recursos sob Supervisdo do Ministério da Fazenda, a reducdo de recursos orcamentdrios na acao “O0EE -
Integralizacdao de Cotas no Fundo Garantidor de Operagdes (FGO) para o Programa Nacional de Apoio as
Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Pronampe)”;

d) Oficio n? 920/2023/CC/PR, de 5 de dezembro de 2023 (38992880):

- no Orgdo: 20000 - Presidéncia da Republica, Unidade: 20101 - Presidéncia da Republica, a
inclusdo da acdo “162G - Exercicio da Presidéncia do G20 pelo Brasil”, que sera compensada pela reducao
de recursos das agdes “2017 - Comunicac¢do Institucional” e “2E24 - Gestdao e Fomento da Participa¢do e do
Didlogo Social”;

e) Oficio n2 1000/2023/SA/SE/CC/PR, de 4 de dezembro de 2023 (38992908):

- no Orgdo: 20000 - Presidéncia da Republica, Unidade: 20101 - Presidéncia da Republica, a
inclusdo da acdo “21GZ - Organizacdo e Realizacdo da 302 Conferéncia das Nag¢des Unidas sobre Mudancas
Climaticas - COP 30”; e

- no Orgdo: 20000 - Presidéncia da Republica, nas Unidades Or¢camentarias 20101 -
Presidéncia da Republica, 20118 - Agéncia Brasileira de Inteligéncia — ABIN, 20204 - Instituto Nacional de
Tecnologia da Informagao — ITl,e 20415 - Empresa Brasil de Comunica¢ao S.A. — EBC a reducdo de
recursos de diversas a¢des, nas Unidades Orcamentarias;

f) Oficio n2 2176/2023/SE/MJ, de 4 de dezembro de 2023 (38992952):

- no Orgdo: 30000 — Ministério da Justica e Seguranca Publica, Unidade Or¢amentaria:
30911 - Fundo Nacional de Seguranga Publicg o ajuste no titulo da agdao 00VO, que devera passar de
“Implantacdo de Centros Comunitarios da Paz — COMPAZ”, para “Implantacao de Centros Comunitarios pela
Vida — CONVIVE”; e

g) Oficio n2 0501871/CJF, de 12 de setembro de 2023 (38992974):

- a adequacdo do Anexo V do PLOA-2024, no que concerne a Justica Federal, conforme
arquivo anexo, uma vez que foi observado erro material no numero do projeto de lei, no item 2.3.2,
constante do item | do Anexo V em comento, devendo ser ajustado:

De: Projeto de Lei - PL n2 625/2011.

Para: Projeto de Lei - PL n2 2.783/2011.



3. Além dos documentos acima citados, seguem anexas a este Oficio as Notas Técnicas SEI n%s
897, 921, 932, 934 e 938/2023/MPO, todas da Secretaria de Orgamento Federal, deste Ministério
(documentos SEI n°s 38992974, 38992717, 38992752, 38992784 e 38992819).

Atenciosamente,

SIMONE TEBET

Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento

Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em
18/12/2023, as 14:27, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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: acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 39140403 e
o codigo CRC 013C05B8.

Processo n? 10080.101841/2023-49. SEl n2 39140403


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

TJDFT Poder Judiciario da Unido

Tribunal de Justiga do Distrito Federal e dos Territorios

GPR
Gabinete da Presidéncia

Praga Municipal, lote 1, bloco A, 52 andar, sala 504, CEP 70094-900, Brasilia-DF
(61) 3103 7115 | (61) 3103 0818 (fax) | presidencia@tjdft.jus.br

Oficio 1988/2023/GPR
Brasilia, assinado eletronicamente na data abaixo consignada.

A Sua Senhoria o Senhor

PAULO ROBERTO SIMAO BlIOS
Secretdrio de Orgamento Federal
SEPN 516, lote 8, Bloco D - Asa Norte
70770-524 - Brasilia-DF

Assunto: Solicita retificacdo da proposta orgamentdria do TIDFT relativa ao PLOA 2024

Senhor Secretario,

1. Em razdo de erro material no envio da consolidagdo da proposta orcamentaria deste Tribunal de Justica para o exercicio
financeiro de 2024, solicito a retificacdo da proposta, com ajuste nas a¢des orcamentarias conforme quadro abaixo:

Orgédo: 16000 Justica do Distrito Federal e dos Territérios
Unidade: 16101 Tribunal de Justica do Distrito Federal

Alteracao Programatica Programal/Acéaol/Localizacao Funcional | Esf| GND | RP |Mod| IU | Fte Valor
Cancelamento|0033.4234.0053 |Apreciagdo e Julgamento de Causas no Distrito Federal 02.061 F |3-ODC| 2 | 90 | O |1000| 140.000,00
Total cancelamento 140.000,00
Inclusé@o |0033.216H.0053 |Ajuda de Custo para Moradia ou Auxilio-Moradia a Agentes Publicos 02.122 F |3-ODC| 2 | 90 | O |1000 | 140.000,00
Total suplementagdo 140.000,00
2. Esclareco que a alteracgdo solicitada se faz necessaria em virtude do reconhecimento e autorizacdo, apds o envio da referida

proposta, de despesa a ser paga a titulo de auxilio moradia, ressaltando que, por determinacdo do artigo 12, inciso XXIV, do PLDO/2024,
as despesas desta natureza devem ser executadas em dotagdo especifica.

Atenciosamente,

Desembargador CRUZ MACEDO
Presidente do Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territérios

eletronica

;?“g!,’. @ | Documento assinado eletronicamente por José Cruz Macedo, Desembargador Presidente, em 22/11/2023, as 14:17, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria-Executiva

OFICIO SEI N2 64242/2023/MF

A Senhora

SIMONE TEBET

MINISTRA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Ministério do Planejamento e Orcamento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 72 andar, Gabinete
CEP 70.040-906 - Brasilia - DF
astec.mpo@economia.gov.br

Assunto: Envio de mensagem modificativa ao Projeto de Lei Or¢amentaria para 2024 - PLOA 2024, para
alteracdo na programacio da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - SRFB/MF.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 18220.103137/2023-91.

Senhora Ministra,

1. Venho por meio desta, solicitar o encaminhamento de mensagem modificativa ao PLN
29/2023/CN, que trata do Projeto de Lei Orcamentaria para 2024 - PLOA 2024, com vistas a implementar
alteragdo na programacdo orcamentaria da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil - SRFB, entidade
vinculada a este Ministério da Fazenda.

2. Presente proposicdo esta de acordo com o previsto no§ 52, do art. 166, da Constituicdo
Federal, e objetiva atender pleito da SRFB, para a realizagdo da Assembleia-Geral do Centro Interamericano
de Administrag¢des Tributarias -CIAT, a ocorrer no Brasil, na cidade de Foz do Iguacu/PR, no periodo de 22 a
26 de abril de 2024, conforme detalhado por meio da Nota SEI n? 6/2023/COPOL/SUCOR/SRFB-MF
(38385902).

3. Assim, é proposto o seguinte remanejamento de dotacdes no dmbito da Secretaria Especial
da Receita Federal do Brasil, unidade or¢camentaria 25.103:

Redugdo: 10.25103.04.122.0032.2000.0001 - Administragao da Unidade, 3.3.90.39, fte 1032 -
RS 4.000.000,00 (quatro milhdes de reais);

Acréscimo: 10.25103.28.846.0910.0xxx.0002 - Contribuicdo Voluntdria ao Centro
Interamericano de Administracdes Tributarias (CIAT), para a realizacdo da 582 Assembleia Geral de
Representantes, 3.3.80.47, fte 1032 - RS 4.000.000,00 (quatro milhdes de reais).

4, Acrescento, ainda, que a proposta de cadastro da acdo em atendimento ao presente pleito

esta anexa ao presente expediente, por meio do formulario de proposta de criagdo de a¢cdo orgcamentaria
MF-SE-SOA-CGOFI (38842392).



5. No mais, coloco a equipe da Subsecretaria de Orgcamento e Administracdo do Ministério da
Fazenda para os esclarecimentos eventualmente necessarios.

Anexos:

| - Nota SEI n? 6/2023/COPOL/SUCOR/SRFB-MF (38385902)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
DARIO CARNEVALLI DURIGAN

Ministro de Estado da Fazenda, substituto

eil Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan, Ministro(a) de Estado
;g'imm':. L‘lly Substituto(a), em 01/12/2023, as 17:11, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no §
eletrénica 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
~ https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 38856773 e
o cédigo CRC 63941F64.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 42 andar, - Bairro Asa Norte
CEP 70048-900 - Brasilia/DF
(61) 3412-2410 - e-mail: secretariaexecutiva@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo n? 18220.103137/2023-91.

SEI n2 38856773


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVAGAO EM SERVICOS PUBLICOS
Secretaria de Servigos Compartilhados
Diretoria de Orgamento, Finangas e Contabilidade

OFICIO SEI N2 145731/2023/MGlI

Brasilia, 04 de dezembro de 2023.

Ao Senhor

Paulo Roberto Simao Bijos

Secretario de Orcamento Federal

Ministério do Planejamento e Orcamento

Telefone: (61) 2020-2215

E-mail: gabin.sof@planejamento.gov.br

Assunto: Alteragdao PLOA 2024 - Alteracao da proposta da A¢ao 00EE - Integralizagao de Cotas no Fundo
Garantidor de Operag¢des (FGO) para o Programa Nacional de Apoio as Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte (Pronampe) e criagdo de nova A¢do de Transferéncia Voluntaria.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 16100.100295/2023-20.

Senhor Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Oficio SEI N2 233/2023/MEMP do Ministério
do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte - MEMP que trata da necessidade
de proposicdo de Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei do Congresso Nacional n2 29/2023 (PLOA 2024),
referente ao remanejamento de dotagdo da A¢ao Orcamentdria OOEE - Integralizagdo de Cotas no Fundo
Garantidor de Operac¢des (FGO) para o Programa Nacional de Apoio as Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte (Pronampe) - UO 71101.

2. Encaminho a Secretaria de Orcamento Federal - SOF, para as devidas providéncias, o Oficio do
MEMP, solicitando o remanejamento da dotacdo orcamentaria, e os Oficios dos Ministérios do
Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servicos - MDIC (Oficio SEI N2 7694/2023/MDIC); e da Fazenda - MF
(Oficio SEI N2 64338/2023/MF) ndo se opondo ao pleito formulado.

Anexos:

I - Oficio SEI N2 233/2023/MEMP (SEI 38841654);
- Oficio SEI N2 7694/2023/MDIC (SEI 38848430); e
I - Oficio N2 64338/2023/MF (SEI 38867080).

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente
LEONARDO DAVID DA SILVA LUIZ

Diretor de Orcamento, Finangas e Contabilidade

eil Documento assinado eletronicamente por Leonardo David da Silva Luiz, Diretor(a), em 04/12/2023,
;g'imm: L‘ily as 20:09, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, Anexo B, sala 200 - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2031-6461 - e-mail dfc.sgc@economia.gov.br - gov.br/gestao

Processo n? 16100.100295/2023-20. SEl n2 38889404
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00150.000730/2023-91

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N° 920/2023/CC/PR
Brasilia, na data da assinatura digital.

A Ministra de Estado do Planejamento ¢ Orcamento
Brasilia/DF

Assunto: Inclusao da Ac¢ao Or¢camentaria 162G — Exercicio da Presidéncia do G20 pelo
Brasil, referente ao Projeto de Lei Orcamentaria Anual 2024, na Unidade Orcamentaria
20.101 - Presidéncia da Republica.

Senhora Ministra,

1. Refiro-me ao OFICIO N° 717/2023/SE/SG/PR (4773336), da Secretaria-
Geral da Presidéncia da Republica, e ao OFICIO N° 282/2023/GAB/SE/SECOM/PR
(4773343), da Secretaria de Comunicagao Social da Presidéncia da Republica, que
tratam da inclusdo da A¢do Orcamentaria 162G — Exercicio da Presidéncia do G20
pelo Brasil , referente ao Projeto de Lei Orgamentaria Anual 2024, na Unidade
Orcamentaria 20.101- Presidéncia da Republica.

2. De acordo com o § 5° do art. 166 da Constituicao Federal, o Presidente
da Republica podera enviar mensagem ao Congresso Nacional para propor
modificagdo nos projetos a que se refere aquele artigo, entre eles o projeto de lei
orcamentaria anual, enquanto n&o iniciada a votacido, na Comissao Mista de Planos,
Orgamentos Publicos e Fiscalizagao, da parte cuja alteragéo é proposta.

3. Diante disso, encaminho a Nota Técnica n°
21/2023/COPLA/DIROF/SA/SE/CC/PR (4773421), da Secretaria de Administragdo da
Secretaria-Executiva desta Casa Civil, contendo a justificativa de mensagem do
Presidente da Republica ao Congresso Nacional, propondo a inclusdo da Agéo
Orcamentaria supracitada.

4, Por fim, para quaisquer esclarecimentos adicionais, coloco a disposigcao
o Diretor de Planejamento, Or¢camento, Finangas e Contabilidade, Gilton Saback
Maltez (telefone: 3411-2765, e-mail: gilton@presidencia.gov.br) e o Coordenador-
Geral de Planejamento, Orgcamento e Finangas daquela Diretoria, Sérgio Cruz
(telefone: 3411-2122, e-mail: sergio.cruz@presidencia.gov.br).

Atenciosamente,

BRUNO MORETTI
Ministro de Estado substituto


mailto:gilton@presidencia.gov.br
mailto:sergio.cruz@presidencia.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Bruno Moretti, Ministro de Estado da Casa Civil da
.| Presidéncia da Republica substituto, em 05/12/2023, as 18:20, conforme horario oficial de Brasilia,
“ée{f com fundamento no § 3° do art. 4°, do Decreto n°® 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
P
Fonicat™

~ A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 4791856 ¢ o cddigo
CRC 29C951A6 no site:

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00150.000730/2023-91 SUPER n° 4791856
Palacio do Planalto - 4° andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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Ao Senhor

00040.000516/2023-82

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Administragao

OFICIO N° 1000/2023/SA/SE/CC/PR

Brasilia, 04 de dezembro de 2023.

PAULO ROBERTO SIMAO BIJIOS
Secretario de Or¢camento Federal
Ministério do Planejamento ¢ Or¢amento
SEPN 516, Bloco D, Lote 8

Brasilia/DF — CEP 70770-524

Assunto: Solicitaciio de ajuste na programacio da Presidéncia da Republica constante do
Projeto de Lei do Orcamento Anual para 2024 (PLOA 2024).

Senhor Secretario,

1. Diante da decisdo de criagdo de acdo orcamentdria especifica para a
organizacdo e realizacdo da 30" Conferéncia das Nag¢des Unidas sobre Mudancgas
Climaticas (COP 30), solicito providéncias para encaminhar mensagem a Comissao
Mista de Planos, Or¢amentos Publicos e Fiscalizacio (CMO) com a modificacao
proposta.

2. A sugestdo de titulo da agdo ¢ “Organizagdo e Realizagdo da 30?
Conferéncia das Nacodes Unidas sobre Mudangas Climaticas - COP 30, rubrica com
dotac@o no valor de R$ 75,0 milhdes de reais para 2024.

3. Os cancelamentos necessarios para viabilizar a inclusdo da acdo estd no
documento anexo (SEI4796569). O remanejamento nas dotacdes discricionarias
observard a classificacdo da despesa cancelada, especificamente a distribui¢dao
proporcional dos grupos de natureza de despesa.

4. A Diretoria de Planejamento, Or¢amento, Finangas e Contabilidade esté a
disposicao para prestar informac¢des complementares.

Atenciosamente,



PEDRO HELENA PONTUAL MACHADO
Secretario de Administracao interino

Documento assinado eletronicamente por Pedro Helena Pontual Machado, Secretario(a) interino(a),
_| em 04/12/2023, as 22:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4°, do
wé\“?’ Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
~-~___nﬁn_-_,.,/

= A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 4796566 ¢ o cddigo
. CRC E4391707 no site:

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 00040.000516/2023-82 SUPER n° 4796566
Palacio do Planalto - Anexo II - Superior - Ala: A - Sala: 208 - Telefone: 61-3411-2664
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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Acao

Cancelamento

20B5 - Fortalecimento do Sistema Publico de Radiodifusao e

. 20.408.800

Comunicagao
2684 - Acoes de Inteligéncia 10.417.100
2000 - Administracdao da Unidade 10.000.000
15R§ - Im[.:nlénta(;ao do Sistema de Protecao das Instalacdes 8.000.000
Presidenciais - (ProPR)
2804 - Publicacdes Oficiais 5.348.400
00QF - Integralizacao de Cotas em Fundo de Apoio a estruturacao
e ao desenvolvimento de projetos de concessdes e parcerias

- . o L 5.000.000
publico-privadas da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios
4641 - Publicidade de Utilidade Publica 4.400.000
4693 - Seguranca Institucional da Presidéncia da Republica 4.108.300
217Z - Gestao do Sistema Nacional de Certificacdo Digital da
Infraestrutura de Chaves Publicas - ICP - Brasil e de outras 3.317.400
tecnologias de seguranca da informacao e identificacao digital
2E24 - Gestao e Fomento da Participacao e do Dialogo Social 2.500.000
21C5 - Elaboragao de Estudos e Avaliacao de Projetos de 1.500.000

Investimentos do Governo Federal




TOTAL

75.000.000




26339829 08011.000065/2023-32

Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria-Executiva

OFICIO N2 2176/2023/SE/M)J

Brasilia, na data da assinatura digital.

Senhor

GUSTAVO JOSE DE GUIMARAES E SOUZA

Secretario Executivo do Ministério do Planejamento e Orgamento
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

E-mail: gabin.se.mpo@economia.gov.br

Assunto: Ajuste de nomenclatura de agdo orgamentaria constante da PLOA 2024.

Senhor Secretdrio,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me ao Projeto de Lei Orcamentaria Anual (PLOA)
2024 em tramitacdo no Congresso Nacional sob o Projeto de Lei n? 29/2023, oportunidade em que,
solicito o ajuste na nomenclatura de uma acdo orcamentdria especifica, identificada como 00VO -
Implantagdo de Centros Comunitdrios da Paz - COMPAZ. Apdés o encaminhamento da Proposta
Orcamentdria de 2024 ao Congresso Nacional constatou-se a imperiosa necessidade de adequacdo na
terminologia desta iniciativa, com o propdsito de alinha-la estrategicamente aos termos preconizados
pelo Programa de Aceleracdo do Crescimento (PAC).

2. Dessa forma, propomos a seguinte alteragdo:

De: 00VO - Implanta¢do de Centros Comunitarios da Paz - COMPAZ
Para: 00VO - Implantacdo de Centros Comunitarios pela Vida — CONVIVE

3. A efetivacdo desta modificacdo é crucial para garantir a consonancia da terminologia
empregada na acdo orcamentaria com os termos oficialmente estabelecidos pelo Novo PAC.

4. Ao ensejo, permita-me anotar que esta Secretaria-Executiva permanece a disposicao para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,
RICARDO CAPPELLI

Secretario-Executivo



ell Documento assinado eletronicamente por Ricardo Garcia Cappelli, Secretdrio(a)-Executivo(a) do
ﬁlmmm L_‘_l] Ministério da Justica e Seguranga Publica, em 04/12/2023, as 18:53, com fundamento no § 32 do art.
eletrénica 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

o ;| -_ ]
: 2 -t' codigo verificador 26339829 e o cédigo CRC 34E646B1
= O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-

sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
¥ Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08011.000065/2023-32 SEl n2 26339829

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 32 andar, Sala 320 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-3123 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br




JUSTICA FEDERAL
CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL

OFICIO N. 0501871/CJF

Ao Senhor

FABIO PIFANO PONTES

Subsecretario de Assuntos Fiscais

Secretaria de Or¢camento Federal

SEPN Av. W3 - NORTE, Quadra 516, Bloco D, 4° Andar
CEP: 70.770-524 - Brasilia - Distrito Federal

Assunto: Lei Orcamentaria Anual para 2024
Senhor Subsecretario,

No encaminhamento do Projeto de Lei Orgamentaria Anual de 2024, em tramitagao no
Congresso Nacional sob o nimero PLN n° 29/2023, foi observado erro material no nimero do projeto de
lei, no item 2.3.2, constante do item I do Anexo V relativo a Justica Federal.

O erro material consiste na designagdo incorreta do Projeto de Lei PL n°® 2.783/2011,
grafado incorretamente como PL n°® 625/2011.

E importante destacar que o Projeto de Lei n® 2.783, em tramita¢do na Camara dos
Deputados, consta do Anexo V das leis orgamentarias desde seu encaminhamento ao Congresso Nacional,
pois objetiva a ratificagdo da criagdo de cargos e fungdes comissionadas efetivada por ato administrativo,
no quadro de pessoal da Justica Federal de primeiro grau da 5* Regido, cujas despesas ja vem compondo a
folha de pagamento do 6rgdo ao longo dos ultimos anos, nao gerando, portanto, acréscimo de despesas.

Dessa forma, solicito os préstimos de Vossa Senhoria na adog¢do de providéncias no
sentido de corrigir o texto no PLOA 2024, antevendo a possibilidade de encaminhamento ao Congresso
Nacional de mensagem modificativa ao PLN n°® 29/2023, nos termos do § 5° do art. 166 da Constituicao
Federal.

Atenciosamente,

MARCELO BARROS MARQUES

Secretario de Planejamento, Or¢amento e Finangas

Autenticado eletronicamente por Marcelo Barros Marques, Secretario - Secretaria de Planejamento,
Orcamento e Financas, em 12/09/2023, as 14:08, conforme art. 1°, §2°, III, b, da Lei 11.419/2006.



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
* https://sei.cjf.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o codigo verificador 0501871 e o codigo CRC 600DOFBB.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n°0001948-13.2023.4.90.8000 SEI n°0501871

SCES - Setor de Clubes Esportivos Sul - Lote 09 - Trecho III - Polo 08 - CEP 70200-003 - Brasilia/DF - www.cjf.jus.br



MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal

Diretoria de Assuntos Fiscais

Coordenacgdo-Geral de Despesas com Pessoal e Beneficios

Processo n2 10080.101609/2023-19

Ao Sr. Diretor de Gestdo Orcamentaria,

Encaminho o presente processo contendo o Oficio n2 0501871/CJF (38007924, de 12 de
setembro de 2023, por meio do qual o Conselho da Justica Federal solicita os préstimos da Secretaria de
Orcamento Federal paraa "(...) adogdo de providéncias no sentido de corrigir o texto no PLOA 2024,
antevendo a possibilidade de encaminhamento ao Congresso Nacional de mensagem modificativa ao PLN n°
29/2023, nos termos do § 5°do art. 166 da Constituicdo Federal".

Conforme informado pelo Distinto Conselho:

“...)

O erro material consiste na designacdo incorreta do Projeto de Lei PL n2 2.783/2011, grafado
incorretamente como PL n® 625/2011.

E importante destacar que o Projeto de Lei n® 2.783, em tramitacdo na Cédmara dos
Deputados, consta do Anexo V das leis orcamentdrias desde seu encaminhamento ao
Congresso Nacional, pois objetiva a ratificagcdo da criagdo de cargos e fungcées comissionadas
efetivada por ato administrativo, no quadro de pessoal da Justica Federal de primeiro grau da
592 Regido, cujas despesas jad vem compondo a folha de pagamento do orgdo ao longo dos
ultimos anos, nGo gerando, portanto, acréscimo de despesas.

(...)"

Em consulta aos enderecos eletrénicos

"https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=493683" e
"https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=528777", observou-se que

o Projeto de Lei 625/2011 acrescenta o art. 49-A a Lei n°® 8.078, de 11 de setembro de 1990, que
dispde sobre a protegcdo do consumidor e da outras providéncias, enquanto o PL 2783/2011
dispde sobre a criacdo e a extincdo de fungcbes comissionadas no quadro de pessoal da Justica
Federal de primeiro grau da 5% Regido e da outras providéncias. Nesse sentido, entende-se que o
PL 2783/2021 esta mais adequado para ser citado no Anexo V do Projeto de Lei Orgamentaria
para o Exercicio de 2024 - PLOA 2024.

Brasilia, 27 de novembro de 2023.
Documento assinado eletronicamente

PAULO AFONSO VIEIRA JUNIOR

Coordenador-Geral




il
Sel’ o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Paulo Afonso Vieira Junior, Coordenador(a)-Geral, em
27/11/2023, as 17:22, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n? 10080.101609/2023-19. SEI n® 38741037


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orcamento Federal

Diretoria de Assuntos Fiscais

Coordenagdo-Geral de Assuntos Macro-Orgamentarios
Coordenacdo de Avaliagdo Macrofiscal

Nota Técnica SEI n2 897/2023/MPO

Assunto: Inclusdo de acdo relativa a despesas com Auxilio-Moradia a Agentes Publicos na Proposta
Orgcamentaria para 2024.

SUMARIO EXECUTIVO

1. O Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territdrios - TIDFT solicitou a esta Secretaria de
Orcamento Federal - SOF, por meio do Oficio 1988/2023/GPR, de 22 de novembro de 2023, ajuste de sua
proposta orcamentaria para 2024, que consiste em incluir na proposta a acao orcamentdria ‘216H - Ajuda de
Custo para Moradia ou Auxilio-Moradia a Agentes Publicos’, cujo valor sera compensado pela a¢do ‘4234-
Apreciagao e Julgamento de Causas no Distrito Federal’, conforme quadro abaixo:

Orgdo: 16000 - Justica do Distrito Federal e dos Territdrios
Unidade: 16101 - Tribunal de Justica do Distrite Federal

Programa de Trabalho (Acréscimao)
ProgramajAcao/Localizacdo
Programatica Funciocnal K GND RP Ielad ) Eis Valor

D033 Frograma de Gestdo e Manutenc3o do Poder Judiciario

H Wjda de Custo para Moradiz ou Auwilio-Moradia 2 &gentes Plblicos
@ Wjwda de Custo para Moradia ou Auxilio-Moradia a Agentes Pablicos - No Distrito Federal
Produto: Agente plblico beneficiado [unidade): 1

Q |= |3 -0DC }1 |s-:| b |1-:m |140.[:-:|u
Programa de Trabalho (Reducdo)

Programa/Ag3ofLocalizagso
Programatica Funicional E=f GND RP Miad I K& Valor

0033 Programa de Gestdo e Manutencdo do Poder Judiciario

Wpreciacio e Julgamento de Causas no Distrito Faderal

0053 |Apreciacdo e Julgamento de Causas no Distrito Federal - No Distrito Federal

@ |: |3 -00C }1 |s-:| b |1-:m |140.c-:|u

2. Com relacdo a acdo que sofrerd reducdo, 4234 - Apreciacdao e Julgamento de Causas no
Distrito Federal, cujo produto é “processo julgado (unidade)”, ndo haverd alteracdo do quantitativo fisico
previsto para a a¢do. Quanto a ac¢do '216H - Ajuda de Custo para Moradia ou Auxilio-Moradia a
Agentes Publicos', que tem como produto “agente publico beneficiado (unidade)”, a meta fisica serd 1 (uma
unidade).

ANALISE

3. O TJDFT informa que ndo possui despesa com auxilio-moradia desde 2019, no entanto, em
virtude de decisdo judicial, ha necessidade de incluir programacao relativa a essa despesa.



4, O Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2024 determina que o Projeto de Lei
Orcamentdria de 2024, a respectiva Lei e os créditos adicionais discriminardo, em categorias de
programacado especificas, as dotacdes destinadas a ajuda de custo para moradia ou auxilio-moradia, no
ambito dos Poderes, do Ministério Publico da Unido e da Defensoria Publica da Unido (art. 12, XXIV, PLDO
2024).

5. A Resolucdo n? 1 de 2006-CN, por sua vez, estabelece que

Art. 28. A proposta de modificacdo do projeto de lei orcamentdria anual enviada pelo
Presidente da Republica ao Congresso Nacional, nos termos do art. 166, § 59 da
Constituicdo, somente serd apreciada se recebida até o inicio da votagdo do Relatdrio
Preliminar na CMO.

Pardgrafo unico. Os pedidos para corre¢do da programagdo or¢amentdria constante do
projeto, origindrios de Orgdos do Poder Executivo, somente serdo examinados pelos
Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da drea correspondente, com a comprovagdo
da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e encaminhados pelo Ministro
do Planejamento, Orcamento e Gestdo ao Presidente.

6. Em vista disso, encaminha-se para decisdo superior, demanda de envio ao Congresso
Nacional de Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei Orcamentaria para 2024 contendo a alteracdo
especificada acima.

RECOMENDACAO

7. Diante do exposto, propde-se o encaminhamento desta Nota a consideracdo superior
A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente

MARCUS MATOS MICHILES Documento assinado eletronicamente

Coordenador de Acompanhamento de Programas do FERNANDA COSTA BERNARDES LOUZADA

Legislativo, Judicidrio, Coordenadora-Geral de Acompanhamento de

Ministério Publico, Defensoria Publica, Presidéncia e Programas da Area Especial
Vice-Presidéncia

De acordo.

Documento assinado eletronicamente
MICHELLE FEVERSANI PROLO

Diretora de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

-
Documento assinado eletronicamente por Marcus Matos Michiles, Coordenador(a), em 29/11/2023,

il
ﬁg!& flly as 16:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n®

| eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

-
Documento assinado eletronicamente por Fernanda Costa Bernardes, Coordenador(a)-Geral, em

#
el ; 3 : © por re S
ol * [7]129/11/2023, as 16:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

| eletrénica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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eil Documento assinado eletronicamente por Michelle Feversani Prolo, Diretor(a), em 30/11/2023, as
;g'mm':. L‘ily 07:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
eletrénica de 13 de novembro de 2020.

Referéncia: Processo n2 10080.101763/2023-82. SEl n© 38784144
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Secretaria de Orcamento Federal

Diretoria de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

Coordenacdo-Geral de Acompanhamento de Programas da Area Econémica

Coordenacao de Acompanhamento de Programas da Gestao, Fazenda, Industria e Comércio,
Planejamento e Or¢amento e Povos Indigenas

Nota Técnica SEI n2 921/2023/MPO

Assunto: Inclusdo de acao relativa a despesas com Contribuicao Voluntaria ao Centro Interamericano de
Administragdes Tributdrias (CIAT) na Proposta Or¢camentaria para 2024.

SUMARIO EXECUTIVO

1. O Ministério da Fazenda - MF solicitou ao Ministério do Planejamento e Orcamento, por meio
do OFICIO SEI N2 64242/2023/MF, de 12 de dezembro de 2023, Processo SEI 18220.103137/2023-91, ajuste
de sua proposta orcamentdria para 2024, que consiste em incluir na proposta a a¢cdo orcamentaria “00W3-
Contribuicdo Voluntdaria ao Centro Interamericano de Administrages Tributdrias (CIAT) para a realiza¢gdo no
Brasil da 582 Assembleia Geral de Representantes”, cujo valor sera compensado pela a¢ao “2000.0001 -
Administracdo da Unidade”, conforme quadro abaixo:

Orgado: 25000 - Ministério da Fazenda

Unidade Orgamentaria: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Programa de Trabalho (Acréscimo)

Programatica Programa/Agao/Localizagdo Funcional Esf GND RP Mod 1T} Fte Valor

0910 Operagdes Especiais: Gestdo da Participagdo em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Contribuigdo Voluntaria ao Centro Interamericano de Administragdes Tributarias (CIAT) para a realizagdo no Brasil da 582

0910 00W3 Assembleia Geral de Representantes

Contribuigdo Voluntéria ao Centro Interamericano de Administragdes Tributarias (CIAT) para a realizagdo no Brasil da 582

0910 00W3 0002 |Assembleia Geral de Representantes - Exterior

| ‘ 28 846 |F ‘3 -0DC |2 |80 ‘o ‘1032 ‘4.000.000

Programa de Trabalho (Redugao)
Programatica Programa/Ac¢3o/Localizagio Funcional Esf GND RP Mod V) Fte Valor
0032 Programa de Gestdo e Manuteng¢do do Poder Executivo

0032 2000 Administracdo da Unidade

0032 2000 0001  |Administragdo da Unidade - Nacional

| | 04 122 |F |3 -0DC |2 |90 ‘O ‘1032 |4.000.000

2. O MF informa que a proposicao objetiva atender pleito da Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil - SRFB para a realizacdo da Assembleia-Geral do Centro Interamericano de Administracoes
Tributdrias - CIAT, a ocorrer no Brasil, na cidade de Foz do Iguagu/PR, no periodo de 22 a 26 de abril de 2024.

3. O Projeto de Lei de Diretrizes Orcamentarias para 2024 determina que o Projeto de Lei
Orcamentdria de 2024, a respectiva Lei e os créditos adicionais discriminardo, em categorias de
programacao especificas, as dotacdes destinadas a “doac¢do de recursos financeiros a paises estrangeiros e



contribuicoes
identificados”

4.

5.

voluntarias a organismos nacionais e internacionais e entidades nacionais, nominalmente
(art. 12, inciso XVIII, PLDO 2024).

A Resolucdo n? 1 de 2006-CN, por sua vez, estabelece que:

Art. 28. A proposta de modificagdo do projeto de lei orcamentdria anual enviada pelo
Presidente da Republica ao Congresso Nacional, nos termos do art. 166, § 52 da
Constituicdo, somente serd apreciada se recebida até o inicio da votag¢do do Relatdrio
Preliminar na CMO.

Pardgrafo unico. Os pedidos para corre¢do da programagdo or¢amentdria constante do
projeto, origindrios de Orgdos do Poder Executivo, somente serdo examinados pelos
Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da drea correspondente, com a comprova¢éo
da ocorréncia de erro ou omisséo de ordem técnica ou legal, e encaminhados pelo Ministro
do Planejamento, Orcamento e Gestdo ao Presidente.

Em vista disso, encaminha-se para decisdo superior, demanda de envio ao Congresso

Nacional Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei Orcamentdria para 2024 contendo a alteracdo
especificada acima.

CONCLUSAO
6. Diante do exposto, propde-se o encaminhamento desta Nota a consideracdo superior.
A consideragdo superior.
Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
RODRIGO MIYAZAKI YOSHIDA RAUL MARTINS SODOMA DA FONSECA
Coordenador Coordenador-Geral
De acordo.
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Documento assinado eletronicamente
MICHELLE FEVERSANI PROLO

Diretora

Documento assinado eletronicamente por Michelle Feversani Prolo, Diretor(a), em 05/12/2023, as
15:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Raul Martins Sodoma da Fonseca, Coordenador(a)-Geral,
em 05/12/2023, as 15:54, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Miyazaki Yoshida, Coordenador(a), em
05/12/2023, as 16:09, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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o A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

'::__' https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 38891809 e
o codigo CRC 4FBF062B.

Referéncia: Processo n? 18220.103137/2023-91. SEl n2 38891809
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Secretaria de Orcamento Federal

Diretoria de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

Coordenacdo-Geral de Acompanhamento de Programas da Area Econémica

Coordenacao de Acompanhamento de Programas da Gestao, Fazenda, Industria e Comércio,
Planejamento e Or¢gamento e Povos Indigenas

Nota Técnica SEI n2 932/2023/MPO

Assunto: Inclusdo de acdo relativa a despesas com Contribuicdo Voluntaria a Organiza¢ao dos Estados
Ibero-americanos para a Educagao, a Ciéncia e a Cultura (OEIl) para Realizagao de Atividades de Promogao
do Desenvolvimento da Micro e Pequenas Empresa e do Microempreendedor Individual — MEI.

SUMARIO EXECUTIVO

1. O Ministério da Gestdo e da Inovagdao em Servigos Publicos - MGI solicitou ao Ministério do
Planejamento e Orcamento, por meio do OFICIO SEI N2 145731/2023/MGI, de 4 de dezembro de 2023
(38889404), Processo SEI 16100.100295/2023-20, ajuste na proposta orcamentaria para 2024 de 71000 -
Encargos Financeiros da Unido - EFU e do Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servigos -
MDIC, que consiste em incluir na proposta a acdo orcamentaria “O0W4 - Contribuicdo Voluntaria a
Organizacao dos Estados |Ibero-americanos para a Educacdo, a Ciéncia e a Cultura (OEl) para Realiza¢do de
Atividades de Promocdo do Desenvolvimento da Micro e Pequenas Empresa e do Microempreendedor
Individual — MEI”, cujo valor serd compensado pela acdao “O0EE - Integralizacdo de Cotas no Fundo
Garantidor de Operac¢des (FGO) para o Programa Nacional de Apoio as Microempresas e Empresas de
Pequeno Porte (Pronampe)”, conforme quadro abaixo:

Orggo: 28000 - Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servicos

Unidade Orgamentaria: 28101 - Ministério do Desenvolvimento, Industria, Comércio e Servigos - Administragao Direta

Programa de Trabalho (Acréscimo)

Programatica Programa/Acdo/Localizagdo Funcional Esf GND RP Mod V] Fte Valor

0910 Operagdes Especiais: Gestdo da Participagdo em Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais

Contribuigdo Voluntéria a Organizagdo dos Estados Ibero-americanos para a Educagdo, a Ciéncia e a Cultura (OEl) para
Realizagdo de Atividades de Promogdo do Desenvolvimento da Micro e Pequenas Empresa e do Microempreendedor

0910 00W4 Individual — MEI

Contribuigdo Voluntéria a Organizagdo dos Estados Ibero-americanos para a Educagdo, a Ciéncia e a Cultura (OEl) para
Realizagdo de Atividades de Promogdo do Desenvolvimento da Micro e Pequenas Empresa e do Microempreendedor

0910 00W4 0002 |Individual — MEI - Exterior

I | |28 846 |F |3 -0DC |2 |80 IO |1000 |40.000.000

Orgado: 71000 — Encargos Financeiros da Unido
Unidade Orgamentaria: 71101 - Recursos sob Supervisdo do Ministério da Fazenda

Programa de Trabalho (Redugdo)

Programatica Programa/Ac3o/Localizagdo Funcional Esf GND RP Mod V] Fte Valor




0909 Operagdes Especiais: Outros Encargos Especiais

OOEE - Integralizagdo de Cotas no Fundo Garantidor de Operagdes (FGO) para o Programa Nacional de Apoio as

0909 O0EE Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Pronampe)

OOEE - Integralizagdo de Cotas no Fundo Garantidor de Operagdes (FGO) para o Programa Nacional de Apoio as

0909 O0EE 0001  |Microempresas e Empresas de Pequeno Porte (Pronampe) - Nacional

‘ | ‘28 846 |F |5 - IFI ‘2 |90 IO |1000 |40.000.000

2. No Processo SEI 16100.100295/2023-20, constam ainda o OFICIO SEI N° 233/2023/MEMP
(38841654), de 12 de dezembro de 2023, com a solicitacgio do Ministério do Empreendedorismo, da
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte — MEMP; o Oficio SEI N2 7694/2023/MDIC (38848430), de 12
de dezembro de 2024, com a manifestacio do MDIC; o OFICIO SEI N2 64338/2023/MF (38867080), de 4 de
dezembro de 2024 e o OFICIO SEI N2 65207/2023/MF (38933574), de 6 de dezembro de 2024, com as
manifestacdes do Ministério da Fazenda — MF.

3. O MEMP informa que “objeto da proposicao supracitada, é a concessdo de contribuicdo
especifica com vistas a realizacdo de atividades de promocdo do empreendedorismo, da microempresa e da
empresa de pequeno porte no contexto Ibero-americano, com o objetivo de impulsionar a¢des e programas
voltados para o desenvolvimento cientifico e do empreendedorismo nessa regido”.

4. O Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2024 determina que o Projeto de Lei
Orgamentdria de 2024, a respectiva Lei e os créditos adicionais discriminardao, em categorias de
programacao especificas, as dotacdes destinadas a “doacdo de recursos financeiros a paises estrangeiros e
contribui¢cdes voluntarias a organismos nacionais e internacionais e entidades nacionais, nominalmente
identificados” (art. 12, inciso XVIII, PLDO 2024).

5. A Resolugao n? 1 de 2006-CN, por sua vez, estabelece que:

Art. 28. A proposta de modificacdo do projeto de lei orcamentdria anual enviada pelo
Presidente da Republica ao Congresso Nacional, nos termos do art. 166, § 59 da
ConstituicGo, somente serd apreciada se recebida até o inicio da vota¢do do Relatdrio
Preliminar na CMO.

Pardgrafo unico. Os pedidos para corre¢do da programagdo or¢amentdria constante do
projeto, origindrios de Orgdos do Poder Executivo, somente serdo examinados pelos
Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da drea correspondente, com a comprovagdo
da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e encaminhados pelo Ministro
do Planejamento, Orcamento e Gestdo ao Presidente.

6. Em vista disso, encaminha-se para decisdo superior, demanda de envio ao Congresso
Nacional Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei Orcamentdria para 2024 contendo a alteracdo
especificada acima.

CONCLUSAO
7. Diante do exposto, propde-se o encaminhamento desta Nota a consideracdo superior.
A consideracdo superior.
Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
RODRIGO MIYAZAKI YOSHIDA RAUL MARTINS SODOMA DA FONSECA

Coordenador Coordenador-Geral

De acordo.



Documento assinado eletronicamente
MICHELLE FEVERSANI PROLO

Diretora

I
eil Documento assinado eletronicamente por Michelle Feversani Prolo, Diretor(a), em 06/12/2023, as
2 - é 15:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,

assinatura
{ eletrénica de 13 de novembro de 2020.

I
eil Documento assinado eletronicamente por Raul Martins Sodoma da Fonseca, Coordenador(a)-Geral,
2 . E em 06/12/2023, as 15:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

i eletrénica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

I
eil Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Miyazaki Yoshida, Coordenador(a), em
2 - é 06/12/2023, as 15:51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

i eletrénica Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

- A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
: " https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
559 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 38945328 e
ApElr o codigo CRC 0C32C734.

Referéncia: Processo n2 16100.100295/2023-20. SEl n2 38945328
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

Secretaria de Orgamento Federal

Diretoria de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

Coordenag3o-Geral de Acompanhamento de Programas da Area Especial

Coordenagdo de Acompanhamento de Programas do Legislativo, Judiciario, Ministério Publico, Defensoria Publica,
Presidéncia e Vice-Presidéncia

Nota Técnica SEI n2 934/2023/MPO

Assunto: Inclusdao de agao relativa a despesas com o Exercicio da Presidéncia do G20 na Proposta Orcamentaria da Presidéncia
da Republica para 2024.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Presidéncia da Republica solicitou a esta Secretaria de Orcamento Federal - SOF, por meio do Oficio do Ministro de Estado substituto n2
920/2023/CC/PR, de 05 de dezembro de 2023, ajuste de sua proposta orcamentdaria para 2024, que consiste em incluir na proposta a agdo
orgamentaria ‘162G - Exercicio da Presidéncia do G20 pelo Brasil’ cuja inclusdo serd compensada por outras a¢Ges constantes da Proposta
da Presidéncia da Republica, conforme quadro abaixo:

Programa de Trabalho (Acréscimo) Valor
Orgao: 20000 - Presidéncia da Republica 2.000.000
Unidade: 20101 - Presidéncia da Republica 2.000.000
Programatica Programa/A¢do/Localizagdo Funcional Esf GND RP Mod V] Fte Valor
0032 Programa de Gestdo e Manutengdo do Poder Executivo 2.000.000
0032 162G Exercicio da Presidéncia do G20 pelo Brasil 2.000.000
0032 162G 0001 Exercicio da Presidéncia do G20 pelo Brasil - Nacional 2.000.000

- Evento realizado (unidade): 1 (Acréscimo)

I I |04 211 IF |3 -0DC ‘2 |90 IO IlOOO IZ.OO0.000

Programa de Trabalho (Redugdo)
Orgao: 20000 - Presidéncia da Republica 2.000.000
Unidade: 20101 - Presidéncia da Republica 2.000.000
Programatica Programa/A¢do/Localizagdo Funcional Esf GND RP Mod V] Fte Valor
0032 Programa de Gestdo e Manutengdo do Poder Executivo 1.000.000
0032 2017 Comunicacdo Institucional 1.000.000
0032 2017 0001 Comunicagdo Institucional - Nacional 1.000.000
‘ ‘ ‘04 131 ‘F ‘3 -0DC ‘2 ‘ 90‘ OIIOOO 1.000.000
1149 Reconstrug¢do, Ampliacao e Aprofundamento da Participagdo Social e da Democracia 1.000.000
1149 2E24 Gestdo e Fomento da Participagdo e do Didlogo Social 1.000.000
1149 2E24 0001 Gestdo e Fomento da Participagdo e do Dialogo Social - Nacional 1.000.000

- Pessoa beneficiada (unidade): 20.010 (Redugdo)

‘ l ‘14 422 IF ‘3 -0DC ‘2 l 90‘ 0|1000 ll.OO0.000

ANALISE

2. A alteragdo visa possibilitar que a Secretaria de Comunicagdo Social da Presidéncia da Republica realize a cobertura e divulga¢do da
atuagdo do Brasil na Presidéncia do G20.

3. AResolugdo n? 1 de 2006-CN, por sua vez, estabelece que
Art. 28. A proposta de modificagcdo do projeto de lei orcamentdria anual enviada pelo Presidente da Republica ao Congresso
Nacional, nos termos do art. 166, § 59, da Constituicdo, somente serd apreciada se recebida até o inicio da votagdo do Relatdrio
Preliminar na CMO.



Pardgrafo unico. Os pedidos para corre¢iio da programagdo orcamentdria constante do projeto, origindrios de drgdos do Poder
Executivo, somente serdo examinados pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da drea correspondente, com a
comprovagdo da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e encaminhados pelo Ministro do Planejamento,
Orcamento e Gestdo ao Presidente.

4. Em vista disso, encaminha-se para decisdo superior, demanda de envio ao Congresso Nacional Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei
Orgamentaria para 2024 contendo a alteragdo especificada acima.

CONCLUSAO

5. Diante do exposto, prop&e-se o encaminhamento desta Nota a consideragao superior.

A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente ) )
Documento assinado eletronicamente

MARCUS MATOS MICHILES
Coordenador de Acompanhamento de Programas

FERNANDA COSTA BERNARDES LOUZADA
Coordenadora-Geral de Acompanhamento de

do Legislativo, Judicidrio, Ministério Publico, Defensoria Publica, . .
Programas da Area Especial

Presidéncia e Vice-Presidéncia

De acordo.

Documento assinado eletronicamente

MICHELLE FEVERSANI PROLO
Diretora de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

e
r
3@“ tl’ Documento assinado eletronicamente por Marcus Matos Michiles, Coordenador(a), em 06/12/2023, as 16:45, conforme

assinatura horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

,' eletrénica

-

-
3@'! d Documento assinado eletronicamente por Michelle Feversani Prolo, Diretor(a), em 06/12/2023, as 16:46, conforme horario
1 oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

i eletrdnica
o ]
Jel! Iil’ Documento assinado eletronicamente por Fernanda Costa Bernardes, Coordenador(a)-Geral, em 06/12/2023, as 16:49,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura

i eletrbnica

Referéncia: Processo n2 10080.101830/2023-69. SEI n2 38948268
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORGAMENTO

Secretaria de Orgamento Federal

Diretoria de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

Coordenagdo-Geral de Acompanhamento de Programas da Area Especial

Coordenagdo de Acompanhamento de Programas do Legislativo, Judiciario, Ministério Publico, Defensoria Publica, Presidéncia e Vice-Presidéncia

Nota Técnica SEI n® 938/2023/MPO

Assunto: Inclusdo de agdo relativa a despesas com Exercicio da Presidéncia do COP 30 na Proposta Orcamentaria da Presidéncia da Republica para 2024.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Presidéncia da Republica encaminhou a esta Secretaria de Orgamento Federal - SOF e-mail do Ministro de Estado substituto que encaminhou e validou o Oficio
n2 1000/2023/AS/SE/CC/PR, da Secretaria de Administragdo da Casa Civil, de 04 de dezembro de 2023, com solicitagdo de ajuste de sua proposta orcamentdria para 2024, que
consiste em incluir na proposta a agdo orgamentdria ‘21GZ - Organizacdo e Realizagdo da 302 Conferéncia das NagGes Unidas sobre mudangas climaticas - COP 30’, cuja inclusdo
serd compensada por outras agdes constantes da Proposta da Presidéncia da Republica, conforme quadro abaixo:

Programa de Trabalho (Acréscimo)

Orgdo: 20000 - Presidéncia da Repuiblica

Unidade: 20101 - Presidéncia da Republi

Programatica Programa/Agdo/Localizagdo Funcional Esf GND RP Mod V]
0032 21GZ Organizagdo e Realizagdo da 302 Conferéncia das Nagdes Unidas sobre Mudangas Climaticas - COP 30
0032 21GZ 0001 Organizagdo e Realizagdo da 302 Conferéncia das Nagdes Unidas sobre Mudangas Climaticas - COP 30 - Nacional

evento realizado 1 (unidade de medida): unidade

04 122 F 3 2 90
Programa de Trabalho (Redug&o)
Orgdo: 20000 - Presidéncia da Repuiblica
Unidade: 20101 - Presidéncia da Republi
Programadtica Programa/Agdo/Localizagdo Funcional Esf GND RP Mod [[V]
0032 Programa de Gest&o e I do do Poder E:
0032 2017 Comunicagdo Institucional
0032 2017 0001 Comunicagdo Institucional - Nacional
- Comunicagdo institucional realizada (unidade): 0
04 131 F 3-0DC 2 90
0032 2000 /Administragdo da Unidade
0032 2000 0001 Administragdo da Unidade - Nacional
04122 F 3 2 90,
0032 4641 Publicidade de Utilidade Publica
0032 4641 0001 Publicidade de Utilidade Publica - Nacional
04131 F 3-0DC 2 90
0032 21C5 Elaboragdo de Estudos e Avaliagdo de Projetos de Investimentos do Governo Federal
0032 21C5 0001 Elaboragdo de Estudos e Avaliagdo de Projetos de Investimentos do Governo Federal - Nacional
- Estudo realizado (unidade): 0 (redug&o)
04121 F 3-0DC 2 90
0909 Operagdes Especiais: Outros Encargos Especiais
0909 00QF Integralizacdo de Cotas em Fundo de Apoio a estruturagdo e ao desenvolvimento de projetos de concessdes e parcerias publico-privadas da Unido, dos Estados, do Distrito Federal
0909 00QF 0001 Integralizagdo de Cotas em Fundo de Apoio a estruturagdo e ao desenvolvimento de projetos de concessdes e parcerias publico-privadas da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e d
28 846 F 5 3 90
1149 ug¢do, Ampliagdo e Aprofund da Participagdo Social e da D
1149 2E24 Gestdo e F da Participagdo e do Dialogo Social
1149 2E24 0001 Gestdo e Fomento da Participagdo e do Dialogo Social - Nacional
- Pessoa beneficiada (unidade): O (redugdo)
14 422 F 3-0DC 2 90
4102 Seguranga Institucional
4102 15R5 Implantag3o do Sistema de Protegdo das InstalagBes Presidenciais - (ProPR)
4102 15R5 5664 Implantag&o do Sistema de Protegdo das Instalagdes Presidenciais - (ProPR) - Em Brasilia - DF
- Sistema implantado (percentual): 0 (redugdo)
04 122 F 4 2 90 0
4102 4693 Seguranga Institucional da Presidéncia da Republica
4102 4693 0001 Seguranga Institucional da Presidéncia da Republica - Nacional




- Servigo mantido (unidade): O (redugdo)

04 122 F 32 90
Unidade: 20118 - Agéncia Brasileira de Inteligéncia - ABIN
0032 Programa de Gestdo e Manuteng&o do Poder Executivo
0032 2684 Acbes de Inteligéncia
0032 2684 0001 AcOes de Inteligéncia - Nacional
04183 F 32 90

Unidade: 20204 - Instituto Nacional de Tecnologia da Informag&o - ITI

2301 Transformag&o do Estado para a Cidadania e o D lvi
23012172 Gestdo do Sistema Nacional de Certificagdo Digital da Infraestrutura de Chaves Publicas - ICP - Brasil e de outras tecnologias de seguranga da informagdo e identificagdo digital
2301 217Z 0001 Gestdo do Sistema Nacional de Certificagdo Digital da Infraestrutura de Chaves Publicas - ICP - Brasil e de outras tecnologias de seguranga da informagdo e identificagdo digital - Naciot
- Sistema disponibilizado (unidade): 0 (redug&o)
04 125 F 3[2 90
Unidade: 20415 - Empresa Brasil de C icacdo S.A. - EBC
4101 (o icagdo Publica e Gover |
4101 20B5 Fortalecimento do Sistema Publico de Radiodifusdo e Comunicagcdo
4101 20B5 0001 Fortalecimento do Sistema Publico de Radiodifusdo e Comunicagdo - Nacional
- Contetido informativo difundido (hora) O (redugdo)
04722 F 32 90
04722 F 32 90
ANALISE
2. A alteragdo visa possibilitar que a Presidéncia da Republica organize a 302 Conferéncia das NagGes Unidas sobre Mudangas Climaticas (COP 30).
3. A Resolugdo n2 1 de 2006-CN, por sua vez, estabelece que:
Art. 28. A proposta de modificagdo do projeto de lei orcamentdria anual enviada pelo Presidente da Republica ao Congresso Nacional, nos termos do art. 166, § 59, da
Constitui¢do, somente serd apreciada se recebida até o inicio da votagdo do Relatdrio Preliminar na CMO.
Pardgrafo unico. Os pedidos para corre¢do da programagéo or¢camentdria constante do projeto, origindrios de érgdos do Poder Executivo, somente serGo examinados
pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado da drea correspondente, com a comprovagdo da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou legal, e
encaminhados pelo Ministro do Planejamento, Or¢amento e Gestdo ao Presidente.
4, Em vista disso, encaminha-se para decisdo superior, demanda de envio ao Congresso Nacional Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei Orgamentaria para 2024
contendo a alteragdo especificada acima.
CONCLUSAO
5. Diante do exposto, propde-se o encaminhamento desta Nota a consideragdo superior.

A consideragdo superior.

Documento assinado eletronicamente

SERGIO LUIZ DE AZEVEDO FERREIRA

Documento assinado eletronicamente

FERNANDA COSTA BERNARDES LOUZADA

Coordenador de Acompanhamento de Programas do Legislativo, Judiciario, Ministério

Coordenadora-Geral de Acompanhamento de Programas da Area
Especial

Publico,

Defensoria Publica, Presidéncia e Vice-Presidéncia, substituto
De acordo.
Documento assinado eletronicamente

MICHELLE FEVERSANI PROLO

Diretora de Programas das Areas Econdmicas e Especiais

il
seil o
assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luiz de Azevedo Ferreira, Analista de Planejamento e Orcamento, em 07/12/2023, as 14:34, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
seil o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Costa Bernardes, Coordenador(a)-Geral, em 07/12/2023, as 15:01, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Michelle Feversani Prolo, Diretor(a), em 07/12/2023, as 15:05, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento
no & 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
@ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 38955035 e o cddigo CRC 7C48A2CF.
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Referéncia: Processo n® 10080.101832/2023-58. SEI n2 38955035
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